Trong hai câu kết của bài từ, Đại sư Khuông Việt (Ngô Chân Lưu) khéo léo thể
hiện thành ý của mình, tiếp tục đề cao vai trò của Lý Giác, vì chính sứ giả là sợi
dây nối nước Nam với triều đình nhà Tống.

Tác giả: Đặng Việt Thủy - (Hoàng Hoa Thám, Phường Thụy Khuê, Quận Tây
Hồ, Hà Nội)

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Ngô Chân Lưu (933 - 1011) là Quốc sư đời Đinh - Tiền Lê, người hương Cát Lợi,
huyện Thường Lạc, nay thuộc tỉnh Thanh Hóa.

Lúc nhỏ, Ngô Chân Lưu học đạo Nho, lớn lên ra thành Đại La (Hà Nội ngày nay)
học đạo Phật với Thiền sư Vân Phong ở chùa Khai Quốc, trở thành thế hệ thứ tư
dòng Thiền Quan Bích.

Vì vậy, bài từ
Vương lang quy còn là tác phẩm có giá trị đặc biệt trong lịch sử văn học dân
tộc.

Đại sư Khuông Việt còn có hai câu thơ Thủy chung tặng học trò, giải thích cho
học trò là Đa Bảo về cách hiểu phạm trù "thủy chung" (mở đầu và kết thúc)
theo tinh thần Phật học.

Quốc sư Ngô Chân Lưu (Khuông Việt) mất ngày 15 tháng 2 năm Tân Hợi (1011)
thọ 73 tuổi.

Tác giả: Đặng Việt Thủy - (Hoàng Hoa Thám, Phường Thụy Khuê, Quận Tây
Hồ, Hà Nội)

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Quốc sư Ngô Chân Lưu (933 - 1011): Nhà ngoại giao tài năng, nhà thơ xuất sắc
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/quoc-su-ngo-chan-luu-933-1011-nha-ngoai-giao-tai-nang-nha-tho-xuat-sac.html